



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO 2017

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	8,145,734.79			CRÉDITOS OBTENIDOS	23,974,811.97		
Caja		2,313,601.24	120,083.46	De Instituciones Financiera Nacionales		10,749,372.09	-
Banco Central		92,557.88	965,141.13	De Instituciones Financiera Extranjeras		12,000,000.00	-
Bancos del País		298,112.24	4,113,571.72	De Organismos Internacionales		-	1,225,439.88
Bancos del Exterior		-	242,667.12				
INVERSIONES	42,705,040.36			OBLIGACIONES FINANCIERAS	150,455,104.28		
En Títulos- Valores para la Venta		4,554,248.15	38,150,792.21	Pagarés Financieros		47,430,904.62	103,024,199.66
CARTERA DE CRÉDITOS	129,031,119.19			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	3,385,607.00	1,747,821.43	1,637,785.57
Vigente		80,893,223.47	49,751,238.87	CUENTAS POR PAGAR	2,078,832.93	1,332,800.03	746,032.90
Vencida		2,554,797.03	102,384.11	PROVISIONES	2,958,252.53	2,958,252.53	-
(-) Estimaciones por Valuación		(4,074,902.23)	(195,622.06)	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	1,684,664.55	848,943.13	835,721.42	CRÉDITOS DIFERIDOS	7,619,396.60	4,678,151.41	2,941,245.19
CUENTAS POR COBRAR	1,909,955.56	1,855,564.92	54,390.64	SUMA DEL PASIVO	202,972,005.31		
BIENES REALIZABLES	7,977,729.26	9,565,300.52	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	915,335.68	808,756.89	106,578.79
(-) Estimación por Valuación		(1,587,571.26)	-	CAPITAL CONTABLE			
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	CAPITAL PAGADO	13,500,000.00	50,000,000.00	(36,500,000.00)
De entidades no Financieras				Capital Autorizado			
OTRAS INVERSIONES	25,725,328.29	9,989,404.62	15,735,923.67	(-) Capital No Pagado			
INMUEBLES Y MUEBLES	389,035.59	4,391,565.42	-	RESERVAS DE CAPITAL	1,525,855.14	1,525,855.14	
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,002,529.83)	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
CARGOS DIFERIDOS	1,820,541.62	3,611,952.36	-	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	1,217,667.88	1,217,667.88	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,791,410.74)	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	(112,807.20)	(112,807.20)	
SUMA DEL ACTIVO	219,694,149.21			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	15,806,808.22		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	219,694,149.21		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

97,054,442.77


CUENTAS DE ORDEN


VALORES Y BIENES EN GARANTIA
 GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS
 MARGENES POR GIRAR
 ADMINISTRACIONES AJENAS
 EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OBLIGACIONES FINANCIERAS
 OPERACIONES POR REPORTO
 OTRAS CUENTAS DE ORDEN

52,382,457.73
 221,169,238.08
 24,136,591.91
 924,175,318.26
 1,235,264,000.00
 985,264,000.00
 40,193,698.63
 11,112,735.35

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.35264 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Mayo de 2017.

Guatemala, 02 de Junio de 2017


 HEIDY IXPATÁ RAMÍREZ
 CONTADOR


 ADOLFO RAIZ PREM
 PRESIDENTE


 GLENDA DE MOGOLLÓN
 AUDITOR


 IGNACIO LEJARRAGA E.
 GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt